УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от

город Белореченск

Об итогах муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений
«Без срока давности» в 2023 году в ОО МО Белореченский район

На основании письма министерства образования, науки и молодёжной
политики Краснодарского края от 15 декабря 2022 года № 47-01-13-23066/22,
приказа управления образованием администрации МО Белореченский район от
21.12.2022 № 1676 в МО Белореченский район проведён муниципальный этап
Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности» среди учащихся 5-11
классов общеобразовательных организаций и обучающихся организаций
среднего профессионального образования.

В муниципальном этапе конкурса приняли участие 64 обучающихся из 26
образовательных организаций района: МАОУ гимназия, МБОУ №№ 1, 2, 3, 4,
5, 6, 7, 8, 9, 12, 17, 18, 23, 25, 26, 27, 29, 31, 32, 68, ГБПОУ «Белореченский
медицинский колледж», ГБПОУ КК «Белореченский индустриально
технологический колледж», ЧУППО Техникум «Бизнес и право», АНЧПОО
«Краснодарский кооперативный техникум крайпотребсоюза».

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить решение жюри муниципального этапа Всероссийского конкурса

сочинений «Без срока давности» среди учащихся 5-11 классов
общеобразовательных организаций и обучающихся организаций среднего
профессионального образования МО Белореченский район (протокол
заседания жюри прилагается).

2. Рекомендовать руководителям образовательных организаций (МАОУ
гимназия, МБОУ №№ 2, 5, 7, 8, 9, 11, 18, 26, 68, ГБПОУ «Белореченский
медицинский колледж», ГБПОУ КК «Белореченский индустриально-
технологический колледж», ЧУППО Техникум «Бизнес и право», АНЧПОО
«Краснодарский кооперативный техникум крайпотребсоюза») объявить
благодарность обучающимся, победителям и призёрам конкурса, и
учителям, подготовившим победителей и призёров муниципального этапа
Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности».

3. Направить работы победителей муниципального этапа на краевой этап
конкурса в ГБОУДО ЦРО, г. Краснодар, ул. Захарова, 11.

2
4. Указать директорам образовательных организаций МБОУ № 13, 14, 15, 16,

19, 21, 22, 24, 28, 30, 36, не принявших- участие в муниципальном этапе
Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности», на
необходимость проведения работы по гражданско-патриотическому
воспитанию учащихся в подведомственной организации.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Белореченский район

Начальник управления образованием
администрации муниципального образование

Г.В. Домский

Приложение к приказу
управления образованием
администрации
МО Белореченский район
от / У, О л ,  ^

Протокол муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений
«Без срока давности» в МО Белореченский район в 2023 году

5-7 классы

Ф.И.
участника

ОУ Класс
Н аправление Статус ФИО учите

ля
1. Журавлева

Татьяна
МАОУ
гимна
зия

7 Преступления против детства в годы
Великой Отечественной войны 1941—
1945 годов.

Победи
тель

Н.В. Бондаре
ва

2. Богданов
Дмитрий

МБОУ
ООШ 7

5 Произведения литературы, музыкально
го, изобразительного, драматического и
(или) кинематографического искусства,
отражающие геноцид мирного населения
в годы Великой Отечественной войны
1941-1945 годов.

Призёр Е.Н. Богдано
ва

3. Кутельма
Таисия

МБОУ
СОШ 8

5 Преступления против детства в годы
Великой Отечественной войны 1941—
1945 годов.

Призёр М.В. Ковай-
кина

4. Ковальчук
Виталина

МБОУ
СОШ 8

7 Уничтожение мирного населения на ок
купированной территории в результате
карательных операций, на принудитель
ных работах в изгнании, в местах массо
вого силового заключения и содержания
граждан СССР.

Призёр М.В. Ковай-
кина

5. Узунян Ка
ролина

МБОУ
СОШ 11

5 Места памяти геноцида советского на
рода со стороны нацистов и их пособни
ков во время Великой Отечественной
войны 1941-1945 год.

Призёр Н.А. Черно-
машенко

6. Тихоненко
Диана

МБОУ
СОШ 18

7 Преступления против детства в годы
Великой Отечественной войны 1941—
1945 годов.

Призёр Е.В. Гитален-
ко

7. Федоренко
Полина

МАОУ
гимназия

7 Преступления против детства в годы
Великой Отечественной войны 1941—
1945 годов.

Участ
ник

Г.С. Агасян

8. Колесников
Тимофей

МАОУ
гимназия

6 Преступления против детства в годы
Великой Отечественной войны 1941—
1945 годов.

Участ
ник

Е.Ю. Ермо
лаева

9. Любаева
София

МБОУ
СОШ 1

5 Преступления против детства в годы
Великой Отечественной войны 1941—
1945 годов.

Участ
ник

Н.Н. Губко

10. Марковская
Александра

МБОУ
СОШ 1

7 Места памяти геноцида советского на
рода со стороны нацистов и их пособни
ков во время Великой Отечественной
войны 1941-1945 год.

Участ
ник

Н.Н. Губко

11. Задорожная
Алина

МБОУ
СОШ 1

5 Преступления против детства в годы
Великой Отечественной войны 1941—
1945 годов.

Участ
ник

Н.Н. Губко

12. Попова Ан
на

МБОУ
СОШ 1

5 Места памяти геноцида советского на
рода со стороны нацистов и их пособни
ков во время Великой Отечественной
войны 1941-1945 год.

Участ
ник

Н.Н. Губко

1

13. Феденёва
Дарья

МБОУ
СОШ 1

5 Преступления против детства в годы
Великой Отечественной войны 1941—
1945 годов.

Участ
ник

Н.Н. Губко

14. Татьянко
Варвара

МБОУ
СОШ 2

6 Преступления против детства в годы
Великой Отечественной войны 1941—
1945 годов.

Участ
ник

А.М. Ман-
таржиева

15. Г азизова
Камилла

МБОУ
СОШ 2

6 Уничтожение мирного населения на ок
купированной территории в результате
карательных операций, на принудитель
ных работах в изгнании, в местах массо
вого силового заключения и содержания
граждан СССР.

Участ
ник

А.М. Ман-
таржиева

16. Акопян Су-
занна

МБОУ
СОШЗ

5 Не указано Участ
ник

17. Абрамова
Полина

МБОУ
СОШЗ

7 Преступления против детства в годы
Великой Отечественной войны 1941—
1945 годов.

Участ
ник

18. Якутов
Матвей

МБОУ
СОШЗ

7 Преступления против детства в годы
Великой Отечественной войны 1941—
1945 годов.

Участ
ник

19. Садружди-
нова Татья
на

МБОУ
СОШЗ

7 Не указано Участ
ник

20. Лобода
Иван

МБОУ
СОШЗ

7 Не указано Участ
ник

-

21. Иванушко
Макар

МБОУ
СОШЗ

5 Не указано Участ
ник

22. Дмитричен-
ко Аделина

МБОУ
СОШЗ

5 Не указано Участ
ник

-

23. Ивченко
Саят-Нова

МБОУ
СОШ 6

5 Преступления против детства в годы
Великой Отечественной войны 1941—
1945 годов.

Участ
ник

М.Н. Бирюко
ва

24. Орляхина
Алиса

МБОУ
СОШ 12

6 Произведения литературы, музыкально
го, изобразительного, драматического и
(или) кинематографического искусства,
отражающие геноцид мирного населения
в годы Великой Отечественной войны
1941-1945 годов.

Участ
ник

О.В. Апасова

25. Брусенцев
Александр

МБОУ
СОШ 18

6 Уничтожение мирного населения на ок
купированной территории в результате
карательных операций, на принудитель
ных работах в изгнании, в местах массо
вого силового заключения и содержания
граждан СССР.

Участ
ник

О.Л. Матви
енко

26. Тартанова
Нелли

МБОУ
СОШ 23

5 Преступления против детства в годы
Великой Отечественной войны 1941—
1945 годов.

Участ
ник

С.А. Малмы-
гина

27. Кривоборо-
дова Арина

МБОУ
ООШ 32

5 Преступления против детства в годы
Великой Отечественной войны 1941—
1945 годов.

Участ
ник

О.М. Беспа
лова

28. Мерзляков
Даниил

МБОУ
СОШ 68

7 Чему нас учит история: трибуналы и су
дебные процессы по делу о геноциде
советских граждан нацистами и их по
собниками в период Великой Отечест
венной войны 1941-1945 годов.

Участ
ник

С.Р. Грешня-
кова

29. Морышев
Михаил

МБОУ
СОШ 68

7 Произведения литературы, музыкально
го, изобразительного, драматического и
(или) кинематографического искусства,
отражающие геноцид мирного населения

Участ
ник

С.Р. Грешня-
кова

2

в годы Великой Отечественной войны
1941-1945 годов.

8-9 классы

Ф.И.
участника

ОУ Класс
Н аправление Статус ФИО учите

ля

1. Аксеменко
Ирина

МБОУ
СОШ 2

9 Уничтожение мирного населения на ок
купированной территории в результате
карательных операций, на принудитель
ных работах в изгнании, в местах массо
вого силового заключения и содержания
граждан СССР.

Победи
тель

К.З. Сусоева

2. Чахмахчев
Владимир

МАОУ
гимназия

9 Места памяти геноцида советского на
рода со стороны нацистов и их пособни
ков во время Великой Отечественной
войны 1941-1945 год.

Призёр Л.В. Офат

3. Кирсанова
Софья

МБОУ
СОШ 2

9 Места памяти геноцида советского на
рода со стороны нацистов и их пособни
ков во время Великой Отечественной
войны 1941-1945 год.

Призёр К.З. Сусоева

4. Аксёнова
Анастасия

МБОУ
СОШ 8

8 Уничтожение мирного населения на ок
купированной территории в результате
карательных операций, на принудитель
ных работах в изгнании, в местах массо
вого силового заключения и содержания
граждан СССР.

Призёр М.В. Ковай-
кина

5. Несмеянова
Евгения

МБОУ
СОШ 2

9 Преступления против детства в годы
Великой Отечественной войны 1941—
1945 годов.

Участ
ник

К.З. Сусоева

6. Андриященко
Арина

МБОУ
ООШ 7

8 Преступления против детства в годы
Великой Отечественной войны 1941—
1945 годов.

Участ
ник

А.С. Андрия
щенко

7. Думиника
Виолетта

МБОУ
ООШ 17

8 Произведения литературы, музыкально
го, изобразительного, драматического и
(или) кинематографического искусства,
отражающие геноцид мирного населения
в годы Великой Отечественной войны
1941-1945 годов.

Участ
ник

А.С. Махорин

8. Демашина
Алина

МБОУ
ООШ 25

9 Уничтожение мирного населения на ок
купированной территории в результате
карательных операций, на принудитель
ных работах в изгнании, в местах массо
вого силового заключения и содержания
граждан СССР.

Участ
ник

С.М. Арутю
нян

9. Липовская
Анастасия

МБОУ
ООШ 25

8 Места памяти геноцида советского на
рода со стороны нацистов и их пособни
ков во время Великой Отечественной
войны 1941-1945 год.

Участ
ник

И.В. Стрека
лова

10 Калинина
Мария

МБОУ
ООШ 27

9 Преступления против детства в годы
Великой Отечественной войны 1941—
1945 годов.

Участ
ник

И.А. Рыжова

11 Назарян Офе
лия

МАОУ
СОШ 29

8 Места памяти геноцида советского на
рода со стороны нацистов и их пособни
ков во время Великой Отечественной
войны 1941-1945 год.

Участ
ник

И.В. Лихошва

12 Кондлян Ка
милла

МБОУ
СОШ 68

9 Преступления против детства в годы
Великой Отечественной войны 1941—
1945 годов.

Участ
ник

М.С. Натачее-
ва

3

13. Борзов Вик
тор

МБОУ
СОШ68

9 Уничтожение мирного населения на ок
купированной территории в результате
карательных операций, на принудитель
ных работах в изгнании, в местах массо
вого силового заключения и содержания
граждан СССР.

Участ
ник

М.С. Натачее-
ва

14. Алмазова
Теодора

МБОУ
СОШ68

9 Не указано. Участ
ник

М.С. Натачее-
ва

10-11 классы
Ф.И.

участника
ОУ Класс

Направление Статус ФИО учите
ля

1. Свиридов
Артём

МБОУ
СОШ 5

11 Уничтожение мирного населения на ок
купированной территории в результате
карательных операций, на принудитель
ных работах в изгнании, в местах массо
вого силового заключения и содержания
граждан СССР.

Победи
тель

Н.Ю. Опарен-
ко

2. Скрыльнико-
ва Полина

МБОУ
СОШ 5

11 Уничтожение мирного населения на ок
купированной территории в результате
карательных операций, на принудитель
ных работах в изгнании, в местах массо
вого силового заключения и содержания
граждан СССР.

Победи
тель

Н.Ю. Опарен-
ко

3. Стрижакова
Милена

МБОУ
СОШ 9

11 Места памяти геноцида советского на
рода со стороны нацистов и их пособни
ков во время Великой Отечественной
войны 1941-1945 год.

Призёр Т.Н. Корепа
нова

4. Г рицаненко
Андрей

МБОУ
СОШ 26

11 Деятельность поисковых отрядов, обще
ственных организаций и движений мо
лодёжи по сохранению и увековечению
памяти о геноциде советского народа в
период Великой Отечественной войны
1941-1945 годов.

Призёр Н.Г. Котова

5. Рунг Элеоно
ра

МБОУ
СОШ 68

11 Места памяти геноцида советского на
рода со стороны нацистов и их пособни
ков во время Великой Отечественной
войны 1941-1945 год.

Призёр М.С. Натачее-
ва

6. Задорожняя
Ольга

МАОУ
гимназия

11 Преступления против детства в годы
Великой Отечественной войны 1941—
1945 годов.

Участ
ник

Л.Ф. Лысенко

7. Бычкова
Юлия

МБОУ
СОШ 2

10 Преступления против детства в годы
Великой Отечественной войны 1941—
1945 годов.

Участ
ник

АЮ. Лыфарь

8. Кирьянова
Екатерина

МБОУ
СОШ 2

10 Произведения литературы, музыкально
го, изобразительного, драматического и
(или) кинематографического искусства,
отражающие геноцид мирного населения
в годы Великой Отечественной войны
1941-1945 годов.

Участ
ник

А.Ю. Лыфарь

9. Сакунц Ма-
лена

МБОУ
СОШ 4

10 Не указано. Участ
ник

Т.П. Колма
кова

10 Кобызев Ар
тём

МБОУ
СОШ 18

11 Произведения литературы, музыкально
го, изобразительного, драматического и
(или) кинематографического искусства,
отражающие геноцид мирного населения
в годы Великой Отечественной войны
1941-1945 годов.

Участ
ник

О.Л. Матви
енко

11 Олю шин Ар- МАОУ 11 Места памяти геноцида советского на- У част- К.А. Абрамо-

4

сении СОШ31 рода со стороны нацистов и их пособни
ков во время Великой Отечественной
войны 1941-1945 год.

ник ва

12 Козлова Ека-
терина______

МБОУ
СОШ68

11 Не указано. Участ
ник

М.С. Натачее-
ва

13 Верис Ксения МБОУ
СОШ 68

10 Произведения литературы, музыкально
го, изобразительного, драматического и
(или) кинематографического искусства,
отражающие геноцид мирного населения
в годы Великой Отечественной войны
1941-1945 годов.

Участ
ник

Е.А. Гулида

спо
1. Лебедева

Кира
ГБПОУ «Бе
лореченский
медицинский
колледж»

1 курс Преступления против детства в годы Вели
кой Отечественной войны 1941-1945 годов.

Побе
дитель

Е.А.
Мальцева

2. Гонса-
лес-
Никити-
на Моде
ста

ЧУППО Тех
никум «Биз
нес и право»

1 курс Преступления против детства в годы Вели
кой Отечественной войны 1941-1945 годов.

Призёр Н.В. Ко
лесникова

3. Фалькин
Никита

ГБПОУ КК
БИТТ

1 курс Произведения литературы, музыкального,
изобразительного, драматического и (или)
кинематографического искусства, отражаю
щие геноцид мирного населения в годы Ве
ликой Отечественной войны 1941-1945 го
дов.

Призёр Ю.В. Кол-
ташова

4. Резни
ченко
Илья

ГБПОУ КК
БИТТ

3 курс Уничтожение мирного населения на оккупи
рованной территории в результате каратель
ных операций, на принудительных работах в
изгнании, в местах массового силового за
ключения и содержания граждан СССР.

Призёр И.М. Ка
линиченко

5. Логачева
Мария

АНЧПОО
«Краснодар
ский коопера
тивный тех
никум край-
потребсоюза»

2 курс Деятельность поисковых отрядов, общест
венных организаций и движений молодёжи
по сохранению и увековечению памяти о ге
ноциде советского народа в период Великой
Отечественной войны 1941-1945 годов.

Призёр М.С.
Амирджа-
нян

6. Проку-
дина На
дежда

ЧУППО Тех
никум «Биз
нес и право»

1 курс Преступления против детства в годы Вели
кой Отечественной войны 1941-1945 годов.

Участ
ник

Н.Н. Ку-
чукхаса-
нова

7. Делок
Динара

ЧУППО Тех
никум «Биз
нес и право»

1 курс Чему нас учит история: трибуналы и судеб
ные процессы по делу о геноциде советских
граждан нацистами и их пособниками в пе
риод Великой Отечественной войны 1941—
1945 годов.

Участ
ник

Н.Н. Ку-
чукхаса-
нова

8. Камыша-
нов Егор

ГБПОУ КК
БИТТ

1 курс Чему нас учит история: трибуналы и судеб
ные процессы по делу о геноциде советских
граждан нацистами и их пособниками в пе
риод Великой Отечественной войны 1941—
1945 годов.

Участ
ник

Ю.В. Кол-
ташова

Председатель Жюри,
заместитель руководителя МКУ ЦРО: О.В. Потеряева

5